
 

Mod. B – copia 

  

DECRETO N.  1021 DEL 20/06/2023 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa ai sensi artt. 56 e 57 D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 39/2001 e ss.mm.ii., 

in relazione al contributo dedicato alla parziale copertura delle spese di viaggio per la visita ai luoghi significativi 

dell’esodo istriano, fiumano, dalmata in seguito all’approvazione della graduatoria relativa al Concorso indetto per 

la Commemorazione del Giorno del Ricordo sul tema “Partire, restare, ritornare: storie d’Istria, Fiume e Dalmazia: 

Raccontare affinché il ricordo di questa storia non venga mai dimenticato”. DGR n. 1641 del 19/12/2022 - L.R. 13 

aprile 2001, n. 11, art. 138, comma 1, lett. f). 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si dispone l’assunzione dell’obbligazione di spesa, la registrazione del correlato 

impegno e la successiva liquidazione in relazione al contributo previsto per la parziale copertura delle spese per la 

partecipazione degli studenti vincitori del concorso “Partire, restare, ritornare: storie d’Istria, Fiume e Dalmazia: 

Raccontare affinché il ricordo di questa storia non venga mai dimenticato”, finalizzato a visitare i luoghi 

significativi dell’esodo istriano, fiumano e dalmata. 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la L.R. 13 aprile 2001, n. 11, art. 138, comma 1, lett. f) per il quale tra le funzioni della Regione, delle 

province e dei comuni in materia di istruzione scolastica rientrano le “iniziative e le attività di promozione, 

integrazione, sostegno e arricchimento dell’offerta formativa relative all’ambito delle funzioni conferite”; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra la Regione del Veneto, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e la Federazione 

delle Associazioni degli Esuli Istriani, Fiumani e Dalmati per la diffusione della conoscenza delle vicende legate al 

dramma delle foibe e all’esodo di Italiani dell’Istria e della Dalmazia dalle terre di origine, per la Commemorazione 

del Giorno del Ricordo e per la valorizzazione del patrimonio culturale, storico, letterario e artistico degli Italiani 

dell’Istria, di Fiume e della Dalmazia, approvato con DGR n. 1396 del 12/10/2021 e repertoriato al n. 39276 del 

2021; 

RICHIAMATA la DGR n. 1317 del 25/10/2022 con la quale è stato approvato il Piano annuale delle iniziative di 

arricchimento dell’offerta formativa da realizzare nell’anno scolastico 2022-2023 in attuazione del succitato 

protocollo di intesa; 

VISTA la DGR n. 1641 del 19/12/2022 con la quale, nell’ambito della Commemorazione del Giorno del Ricordo ed 

in attuazione della DGR n. 1317/2022, è stato approvato un concorso per i migliori elaborati realizzati nell’Anno 

Scolastico-Formativo 2022/2023 dagli studenti del Veneto frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo e 

secondo grado, statali e paritarie, e le Scuole di Formazione Professionale del Veneto, sul tema “Partire, restare, 

ritornare: storie d’Istria, Fiume e Dalmazia: Raccontare affinché il ricordo di questa storia non venga mai 

dimenticato”; 

PREMESSO che le risorse assegnate dalla DGR n. 1641/2022 ammontano complessivamente ad Euro 18.000,00, a 

carico del capitolo 100171 “Istruzione scolastica, funzioni della Regione per la promozione, la programmazione ed 

il sostegno (art. da 135 a 142, L.R. 13/04/2001, n. 11)” del bilancio regionale di previsione pluriennale 2023-2025, 

approvato con L.R. 23/12/2022 n. 32, esercizio 2023, e che tali fondi devono essere riconosciuti secondo la seguente 

ripartizione: 

⮚ Euro 13.500,00 quale somma destinata ai premi per i migliori elaborati; 



 

Mod. B – copia                                Ddr n.  1021 del  20/06/2023                                            pag. 2 di 4  

⮚ Euro 4.500,00 a favore delle scuole vincitrici per finanziare la partecipazione degli studenti all’eventuale 

cerimonia di premiazione e/o per contribuire alla copertura delle spese per un viaggio per visitare luoghi significativi 

della vicenda dell’esodo istriano, fiumano, dalmata; 

VISTO il DDR n. 643 del 04/05/2023 con il quale sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria in merito agli elaborati 

pervenuti in adesione al concorso indetto con la succitata DGR n. 1641/2022 e sono stati disposti l’obbligazione di 

spesa, la registrazione del correlato impegno e la liquidazione dei premi assegnati; 

PRESO ATTO che il succitato DDR n. 643/2023 ha demandato a successivo provvedimento l’assegnazione del 

contributo per la partecipazione alla cerimonia di premiazione e/o per partecipare alla copertura delle spese per 

l’organizzazione di un viaggio per visitare i luoghi significativi della vicenda dell’esodo istriano, fiumano, dalmata; 

RICORDATO che, come stabilito nel sopracitato decreto, le domande di contributo per l’organizzazione di un 

viaggio per la visita ai luoghi significativi dell’esodo istriano, fiumano, dalmata dovevano pervenire entro il giorno 

10/06/2023;  

PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti domande di contributo di cui sopra, con indicazione del programma 

di viaggio e il relativo preventivo di spesa: 

- Istituto di Istruzione Superiore “Primo Levi” - prot. reg.le 314350 del 12/06/2023; 

- Istituto Comprensivo Statale “Chioggia 2” - prot. reg.le 314382 del 12/06/2023; 

- Istituto d’Istruzione Superiore “Antonio Meucci” - prot. reg.le 314378 del 12/06/2023; 

- Istituto Comprensivo Torri di Torri di Quartesolo – prot. reg.le 307480 del 07/06/2023;  

VALUTATO che tutti i viaggi proposti dalle Istituzioni scolastiche prevedono la visita ai luoghi significativi 

dell’esodo istriano, fiumano e dalmata;  

RITENUTO di assegnare a ciascuna Istituzione richiedente un contributo di Euro 1.125,00 per la parziale copertura 

delle spese per il viaggio;  

RILEVATO che nel capitolo di spesa 100171 sussiste attualmente sufficiente disponibilità; 

RICORDATO che, come indicato nel decreto 643 del 04/05/2023 i viaggi devono essere eseguiti entro la data del 

31/10/2023; 

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra esposte, a confermare l’assunzione di obbligazioni 

prevista dalla DGR 1641/2022, a titolo di contributi, per complessivi Euro 4.500,00, assumendo il relativo impegno 

di spesa per obbligazioni non commerciali a carico del capitolo 100171 “Istruzione scolastica: funzioni della Regione 

per la programmazione, la promozione ed il sostegno (L.R. 13 aprile 2001, n. 11)”, del Bilancio regionale di 

previsione 2023-2025, approvato con L.R. 23/12/2022, n. 32, a favore delle Istituzioni scolastiche beneficiarie 

secondo la seguente ripartizione: 

● Euro 1.125,00 all’Istituto di Istruzione Superiore Primo Levi, C.F. 83005750266; 

● Euro 1.125,00 all’Istituto Comprensivo Statale “Chioggia 2”, C.F. 91020320270; 

● Euro 1.125,00 all’Istituto d’Istruzione Superiore “Antonio Meucci”, C.F. 81001410281; 

● Euro 1.125,00 all’Istituto Comprensivo “Torri” di Torri di Quartesolo, C.F. 80028520247; 

 

STABILITO che i beneficiari, ai fini del pagamento del contributo assegnato, dovranno presentare, entro il 

31/12/2023, la documentazione rendicontale, secondo le modalità determinate con DDR n. 556/2017, da inviarsi, 

come debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante dell’Istituto, all’indirizzo PEC 



 

Mod. B – copia                                Ddr n.  1021 del  20/06/2023                                            pag. 3 di 4  

formazioneistruzione@pec.regione.veneto.it, accompagnata da apposita nota di richiesta di erogazione, in regime 

fiori campo IVA, ex art. 2, comma 3, DPR 633/1972; 

ATTESO che, qualora in sede di verifica rendicontale emergano spese non ammissibili riconducibili a somme già 

liquidate in seguito alla rendicontazione presentata, l’Amministrazione regionale procederà all’immediata richiesta 

di restituzione;  

 PRECISATO che, stante la natura di soggetto di diritto pubblico dei beneficiari, non è richiesta alcuna garanzia 

fideiussoria a copertura del pagamento pre-rendiconto; 

DATO ATTO che le attività oggetto del presente decreto non sono identificate da codici CUP, non rientrando nel 

campo di applicazione dell’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’art.41, comma 1, del 

decreto – legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, in quanto 

non attengono ad un progetto d'investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con delibera CIPE 

n. 63 del 26/11/2020, in particolare non afferiscono ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale da raggiungere 

entro un tempo specificato; 

RITENUTO di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’Allegato A Allegato 

contabile; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 39 del 29/11/2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 32 del 23/12/2022 "Bilancio di Previsione 2023-2025"; 

VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

VISTA il Decreto del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti locali n. 71 del 30/12/2022 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

VISTA la DGR n. 60 del 23/01/2023 Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, la registrazione contabile dell’impegno di spesa di 

Euro 4.500,00 in relazione ad obbligazioni non commerciali relative a contributi, a carico del capitolo 100171 

“Istruzione scolastica: funzioni della Regione per la programmazione, la promozione ed il sostegno (Art. da 135 a 

142, L.R. 13/04/2001, n. 11)” del Bilancio regionale 2023-2025, esercizio d’imputazione 2023, secondo le specifiche 

e l’esigibilità di cui all’Allegato A Allegato contabile, parte integrante e sostanziale del presente atto, per le 

motivazioni di cui alla premessa, a favore dei beneficiari ivi individuati; 

 

3. di procedere alla liquidazione dei contributi di cui sopra, ai sensi art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 

39/2001 e s.m.i., previa acquisizione della documentazione riportata in premessa, nei termini ivi indicati; 

 

4. di dare atto che, qualora in sede di verifica rendicontale emergano spese non ammissibili riconducibili a 

somme già liquidate in seguito alla rendicontazione presentata, l’Amministrazione regionale procederà all’immediata 

richiesta di restituzione;  

 

mailto:formazioneistruzione@pec.regione.veneto.it


 

Mod. B – copia                                Ddr n.  1021 del  20/06/2023                                            pag. 4 di 4  

5. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, scadono nel 

corrente esercizio e che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

6. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile ai fini del perfezionamento dell’efficacia; 

 

7. di procedere alla trasmissione del presente atto verso i beneficiari, anche ai sensi dell’art. 56 comma 7 del 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

8. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

 

9. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 comma 2 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

10. di pubblicare il presente atto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione, nonché nel sito istituzionale 

regionale all’indirizzo https://spazio-operatori.regione.veneto.it/istruzione/sistema-scuola; 

 

11. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

                    F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

    SM/EF/ap 

https://spazio-operatori.regione.veneto.it/istruzione/sistema-scuola

